制作 李 波
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

DISCLOSURE信息披露CC332200 2023 年 10 月 28 日 星期六

证券代码：601997 证券简称：贵阳银行 公告编号：2023-042
优先股代码:360031 优先股简称：贵银优 1

贵阳银行股份有限公司第五届监事会
2023 年度第三次临时会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

贵阳银行股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 10 月 20 日以直接送达或电子邮件方式向
全体监事发出关于召开第五届监事会 2023 年度第三次临时会议的通知， 会议于 2023 年 10 月 27 日
在公司总行 4604会议室以现场方式召开。 本次监事会应出席监事 5名，亲自出席监事 4名，因工作原
因，孟海滨监事长委托何坚监事表决。经全体与会监事一致推举，会议由何坚监事主持。会议的召开符
合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《公
司章程》的有关规定。 会议所形成的决议合法、有效。

会议对如下议案进行了审议并表决：
一、审议通过了《关于审议＜贵阳银行股份有限公司 2023年第三季度报告＞的议案》
监事会认为：
1.公司 2023年第三季度报告的编制和审议程序符合法律、法规、《公司章程》和公司内部管理制度

的相关规定；
2.公司 2023年第三季度报告的内容和格式符合中国证券监督管理委员会和上海证券交易所的相

关规定，所包含的信息真实反映出公司报告期内的经营成果和财务状况；
3.在本次监事会召开之前，未发现参与 2023 年第三季度报告编制和审议的人员有违反保密规定

的行为。
表决结果：5票赞成；0票反对；0票弃权。
二、审议通过了《关于贵阳银行股份有限公司开展不良资产处置的议案》
表决结果：5票赞成；0票反对；0票弃权。
特此公告。
贵阳银行股份有限公司监事会
2023年 10月 27日

证券代码：601997 证券简称：贵阳银行 公告编号：2023-041
优先股代码：360031 优先股简称：贵银优 1

贵阳银行股份有限公司第五届董事会
2023 年度第三次临时会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

贵阳银行股份有限公司(以下简称“公司”)于 2023年 10 月 20 日以直接送达或电子邮件方式向全
体董事发出关于召开第五届董事会 2023年度第三次临时会议的通知， 会议于 2023 年 10 月 27 日在
公司总行 401会议室以现场方式召开。 本次会议应出席董事 13名，亲自出席董事 10名，因工作原因，
田露董事、武剑董事、唐小松董事、戴国强独立董事、朱慈蕴独立董事、刘运宏独立董事、罗荣华独立董
事以视频连线方式出席, 盛军董事委托邓勇董事表决，罗艺董事委托周业俊董事表决，杨雄独立董事
委托罗荣华独立董事表决。 会议由张正海董事长主持，监事会成员及高级管理人员列席了会议。 会议
的召开符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等法律、行政法规、部门规章、规范性
文件及《公司章程》的有关规定。 会议所形成的决议合法、有效。

会议对如下议案进行了审议并表决：
一、审议通过了《关于审议＜贵阳银行股份有限公司 2023年第三季度报告＞的议案》
表决结果：13票赞成；0票反对；0票弃权。
二、审议通过了《关于贵阳银行股份有限公司开展不良资产处置的议案》
表决结果：13票赞成；0票反对；0票弃权。
特此公告。
贵阳银行股份有限公司董事会
2023年 10月 27日

证券代码：601997 证券简称：贵阳银行 公告编号：2023-043
优先股代码：360031 优先股简称：贵银优 1

贵阳银行股份有限公司
关于股东股份解除冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

贵阳银行股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 10 月 21日披露了《贵阳银行股份有限公
司关于股东股份冻结的公告》（公告编号：2023-039），公司股东贵阳市投资控股集团有限公司（以下简
称“贵阳投资控股”）持有的公司股份 46,367,293股被司法冻结。

2023 年 10 月 26 日， 公司收到股东贵阳投资控股来函， 获悉上述贵阳投资控股持有的公司
46,367,293股已全部解除冻结。 具体情况如下：

股东名称 贵阳市投资控股集团有限公司

本次解除冻结股份（股） 46,367,293

占其所持股份比例（%） 50.0147

占公司总股本比例（%） 1.2682

解除冻结时间 2023年 10月 25日

持股数量（股） 92,707,293

持股比例（%） 2.5356

剩余被冻结股份数量（股） 0

剩余被冻结股份数量占其所持股份比例（%） 0

剩余被冻结股份数量占公司总股本比例（%） 0

贵阳投资控股持有公司股份 92,707,293 股，占公司总股本 2.5356%；贵阳投资控股及其一致行动
人合计持有公司股份 731,182,992股，占公司总股本 19.9984%。本次股份解除冻结后，贵阳投资控股与
其一致行动人持有的公司股份无冻结情形。

特此公告。
贵阳银行股份有限公司董事会
2023年 10月 27日

证券代码：601997 证券简称：贵阳银行
优先股代码：360031 优先股简称：贵银优 1

贵阳银行股份有限公司
2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
● 公司第五届董事会 2023年度第三次临时会议于 2023 年 10 月 27 日审议通过了《贵阳银行股

份有限公司 2023年第三季度报告》，会议应表决董事 13名，实际表决董事 13名。
● 本季度报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制， 除特别说明为母公司数据外，

均为贵阳银行股份有限公司及控股子公司广元市贵商村镇银行股份有限公司、 贵阳贵银金融租赁有
限责任公司的合并报表数据，货币单位以人民币列示。

● 公司董事长张正海先生、行长盛军先生、主管会计工作的负责人李松芸先生、会计机构负责人
李云先生保证本季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

● 公司 2023年第三季度财务会计报告未经审计。
一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标

项目 本报告期
（7-9月）

本报告期比上年同期
增减变动幅度(%)

年初至报告期
末（1-9月）

年初至报告期末比上年同
期增减变动幅度(%)

营业收入（千元） 3,727,984 -9.18 11,442,517 -5.18

归属于母公司股东的净利润（千元） 1,390,870 -4.22 4,260,370 -2.93

归属于母公司股东的扣除非经常性损益的
净利润（千元） 1,389,447 -4.86 4,184,983 -4.31

经营活动产生的现金流量净额（千元） 不适用 不适用 -14,273,760 -266.90

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 不适用 不适用 -3.90 -267.92

归属于母公司普通股股东的基本每股收益
（元） 0.38 -5.00 1.17 -2.50

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股
股东的基本每股收益（元） 0.38 -5.00 1.14 -5.00

归属于母公司普通股股东的稀释每股收益
（元） 0.38 -5.00 1.17 -2.50

归属于母公司普通股股东的加权平均净资
产收益率（%） 2.56 下降 0.35个百分点 7.98 下降 0.97个百分点

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股
股东的加权平均净资产收益率（%） 2.55 下降 0.38个百分点 7.84 下降 1.08个百分点

总资产收益率（%） 0.21 下降 0.02个百分点 0.66 下降 0.06个百分点

项目 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增
减（%）

总资产（千元） 670,650,377 645,998,467 3.82

总负债（千元） 608,611,949 587,345,893 3.62

归属于母公司股东的权益（千元） 60,008,950 56,667,172 5.90

归属于母公司普通股股东的权益（千元） 55,016,054 51,674,276 6.47

归属于母公司普通股股东的每股净资产
（元） 15.05 14.13 6.49

注：1.根据财政部《关于修订印发 2018年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号）的
规定，将基于实际利率法计提的利息计入金融工具账面余额中，资产负债表日尚未收到或尚未支付的
利息在“其他资产”或“其他负债”列示。 除非特别说明，本报告中提及的“发放贷款和垫款”“吸收存款”
及其明细项目均为不含息金额。

2.公司于 2018年 11月 19日非公开发行优先股 5000万股，增加本公司归属于母公司股东的净资
产 49.93亿元。本公司此次发行的优先股计息起始日为 2018年 11月 22日，按年派息。公司于 2023年
8月 25日召开董事会审议通过 2022年优先股股息发放方案。 截至本报告期末尚未派发本年的股息，
本表中的基本每股收益和加权平均净资产收益率均未考虑优先股股息的影响。

3.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规
则第 9 号———净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

4. 归属于母公司普通股股东的加权平均净资产收益率和扣除非经常性损益后归属于母公司普通
股股东的加权平均净资产收益率未年化处理；总资产收益率未年化处理。

5. 归属于母公司普通股股东的每股净资产=（归属于母公司股东的权益-其他权益工具优先股部
分）/期末普通股股本总数。

6.非经常性损益根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损
益》的定义计算，下同。

（二）非经常性损益项目和金额
单位：千元币种：人民币

项目 本报告期金额
（7-9月） 年初至报告期末金额（1-9月）

非流动性资产处置损益 6 29

计入当期损益的政府补助 4,274 73,429

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -350 30,527

所得税影响额 -1,037 -26,541

少数股东权益影响额（税后） -1,470 -2,057

合计 1,423 75,387

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
公司上述主要会计数据、 财务指标与上年度期末或上年同期相比增减变动幅度超过 30%的主要

项目及原因
单位：千元币种：人民币

主要项目 2023/9/30 2022/12/31 比上年度期末增
减（%） 变动主要原因

衍生金融资产 942 136 592.65 衍生金融工具公允价值变动

向中央银行借款 47,759,741 33,970,377 40.59 向中央银行借款规模增加

衍生金融负债 2,075 667 211.09 衍生金融工具公允价值变动

卖出回购金融资产款 7,431,498 13,013,370 -42.89 卖出回购金融资产规模减少

预计负债 132,157 338,364 -60.94 表外资产减值影响

主要项目 2023年 1-9月 2022年 1-9月 比上年同期增减
（%） 变动主要原因

公允价值变动损益 -2,323 110,877 -102.10 交易性金融资产公允价值变动

汇兑收益 1,133 231 390.48 汇兑收益增加

其他业务收入 20,937 9,112 129.77 租赁收入增加

其他收益 73,429 35,703 105.67 政府补助增加

资产处置损益 29 -26 211.54 资产处置收益增加

营业外收入 34,923 2,638 1,223.84 其他营业外收入增加

营业外支出 -4,396 -17,415 -74.76 其他营业外支出减少

经营活动产生的现金流量净
额 -14,273,760 -3,890,316 -266.90 卖出回购金融资产款现金流入减少

（四）补充财务指标
单位：千元币种：人民币

项目 2023年 9月 30日 2022年 12月 31日

存款本金总额 393,862,536 383,637,967

其中：企业活期存款 83,281,932 91,065,680

企业定期存款 108,564,684 108,956,967

储蓄活期存款 43,654,707 46,260,303

储蓄定期存款 145,203,370 123,788,432

保证金及其他存款 13,157,843 13,566,585

贷款及垫款本金总额 318,521,539 285,289,048

其中：企业贷款 262,938,906 233,947,439

零售贷款 47,656,603 48,249,969

贴现 7,926,030 3,091,640

贷款损失准备（含贴现） -13,658,493 -10,809,713

项目（%） 2023年 1-9月 2022年 1-9月

净利差 2.00 2.22

净息差 2.14 2.36

成本收入比 24.30 23.57

注： 净息差=利息净收入/生息资产平均余额； 净利差=生息资产平均收益率-计息负债平均成本
率。

（五）资本构成情况
单位：千元币种：人民币

项目

2023年 9月 30日

合并 非合并

资本净额 71,470,877 65,823,421

核心一级资本 56,059,113 53,092,411

核心一级资本净额 55,898,220 51,070,030

其他一级资本 5,131,971 4,992,896

一级资本净额 61,030,191 56,062,927

二级资本 10,440,686 9,760,494

风险加权资产合计 495,262,609 460,127,861

信用风险加权资产 446,832,559 414,261,850

市场风险加权资产 19,435,310 19,435,310

操作风险加权资产 28,994,740 26,430,701

资本充足率（%） 14.43 14.31

一级资本充足率（%） 12.32 12.18

核心一级资本充足率（%） 11.29 11.10

注：1.以上为根据《商业银行资本管理办法（试行）》计量的资本充足率相关数据及信息；核心一级
资本净额=核心一级资本-核心一级资本扣减项；一级资本净额=核心一级资本+其他一级资本-其他一
级资本扣减项；总资本净额=一级资本净额+二级资本-二级资本扣减项。信用风险采用权重法、市场风
险采用标准法、操作风险采用基本指标法计量。

2. 并表口径的资本充足率计算包括所有分支机构以及附属子公司贵银金融租赁有限责任公司和
广元市贵商村镇银行股份有限公司。

（六）公司其他监管指标

项目（%） 2023年 9月 30日 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日

流动性比例 71.27 75.11 89.13

存贷比 80.87 74.36 70.88

不良贷款率 1.62 1.45 1.45

拨备覆盖率 264.84 260.86 271.03

拨贷比 4.29 3.79 3.94

单一最大客户贷款比率 5.58 5.60 6.00

最大十家客户贷款比率 36.35 33.52 30.93

注：拨备覆盖率、拨贷比指标计算中均包含贴现减值准备。
（七）母公司杠杆率
单位：千元币种：人民币

项目 2023年
9月 30日

2023年
6月 30日

2023年
3月 31日

2022年
12月 31日

杠杆率（%） 8.4 8.24 7.71 7.92

一级资本净额 56,062,927 54,770,363 54,128,278 51,422,458

调整后的表内外资产余额 665,280,196 664,542,542 700,918,625 648,332,133

（八）流动性覆盖率
单位：千元币种：人民币

项目 2023年 9月 30日

流动性覆盖率（%） 153.26

合格优质流动性资产 90,599,966

未来 30天现金净流出量的期末数值 59,144,896

（九）贷款五级分类情况
单位：千元币种：人民币

五级分类

2023年 9月 30日 2022年 12月 31日

金额 占比（%） 金额 占比（%）

正常类 303,627,196 95.32 273,006,378 95.70

关注类 9,737,001 3.06 8,138,743 2.85

次级类 1,621,977 0.51 1,489,856 0.52

可疑类 1,620,449 0.51 1,204,519 0.42

损失类 1,914,916 0.60 1,449,552 0.51

总额 318,521,539 100.00 285,289,048 100.00

二、股东信息

（一）截至报告期末的股东总数、前十名股东持股、前十名无限售条件股东情况
单位：股

股东总数（户） 70,220 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如
有） 无

前 10名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 期末持股数量 比例（%） 持有有限售条
件股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

贵阳市国有资产投资管理公司 国有法人 468,599,066 12.82 0 质押 233,203,600

贵州乌江能源投资有限公司 国有法人 200,832,586 5.49 0 无 -

香港中央结算有限公司 其他 175,986,948 4.81 0 无 -

贵阳市工业投资有限公司 国有法人 153,853,380 4.21 0 质押 41,300,000

贵州神奇控股（集团）有限公司 境内非国有法
人 100,118,819 2.74 0 质押 100,118,818

贵阳市投资控股集团有限公司 国有法人 92,707,293 2.54 0 质押 46,340,000

中融人寿保险股份有限公司－分
红产品

境内非国有法
人 88,574,427 2.42 0 无 -

仁怀酱酒（集团）有限责任公司 国有法人 68,159,688 1.86 0 无 -

遵义市国有资产投融资经营管理
有限责任公司 国有法人 55,210,030 1.51 0 冻结 50,000,000

中国贵州茅台酒厂（集团）有限责
任公司 国有法人 52,975,597 1.45 0 无 -

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称（全称） 持有无限售条件流通股
的数量（股）

股份种类及数量

种类 数量（股）

贵阳市国有资产投资管理公司 468,599,066 人民币普通股 468,599,066

贵州乌江能源投资有限公司 200,832,586 人民币普通股 200,832,586

香港中央结算有限公司 175,986,948 人民币普通股 175,986,948

贵阳市工业投资有限公司 153,853,380 人民币普通股 153,853,380

贵州神奇控股（集团）有限公司 100,118,819 人民币普通股 100,118,819

贵阳市投资控股集团有限公司 92,707,293 人民币普通股 92,707,293

中融人寿保险股份有限公司－分红产品 88,574,427 人民币普通股 88,574,427

仁怀酱酒（集团）有限责任公司 68,159,688 人民币普通股 68,159,688

遵义市国有资产投融资经营管理有限责任公司 55,210,030 人民币普通股 55,210,030

中国贵州茅台酒厂（集团）有限责任公司 52,975,597 人民币普通股 52,975,597

上述股东关联关系或一致行动的说明
贵阳市国有资产投资管理公司、贵阳市工业投资有限公司、贵阳市
投资控股集团有限公司属于国家金融监督管理总局规定的关联方
关系，也属于中国证监会规定的关联方关系。

前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业
务情况说明（如有）

贵阳市工业投资有限公司通过投资者信用证券账户持有本行股份
96,007,900股。

注：1. 贵阳市工业投资有限公司被质押的 41,300,000股普通股已于 2023 年 10 月 9 日解除质押，

详见本行在上海证券交易所发布的相关公告。

2.本行前 10名普通股股东及前 10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

（二）截至报告期末的优先股股东总数、前 10名优先股股东持股情况表

单位:股

报告期末优先股股东总数（户） 17

前 10名优先股股东持股情况

股东名称
（全称） 股东性质 期末持股

数量 比例(%) 持有有限售条件股
份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

交银施罗德资管－交通银行－交
银施罗德资管卓远 2 号集合资产
管理计划

其他 8,000,000 16.00 0 无 0

华宝信托有限责任公司－华宝信
托－宝富投资 1 号集合资金信托
计划

其他 7,590,000 15.18 0 无 0

中信保诚人寿保险有限公司－盛
世优选投资账户 其他 6,000,000 12.00 0 无 0

中国邮政储蓄银行股份有限公司 其他 5,000,000 10.00 0 无 0

广东粤财信托有限公司－粤财信
托·粤投保盈 2 号集合资金信托计
划

其他 4,000,000 8.00 0 无 0

创金合信基金－长安银行“长盈聚
金”白金专属年定开净值型理财计
划（19801期）－创金合信长安创盈
1号单一资产管理计划

其他 3,000,000 6.00 0 无 0

江苏省国际信托有限责任公司－
江苏信托－禾享添利 1 号集合资
金信托计划

其他 2,410,000 4.82 0 无 0

中信保诚人寿保险有限公司 其他 2,000,000 4.00 0 无 0

华润深国投信托有限公司－华润
信托·民享增利 1 号集合资金信托
计划

其他 2,000,000 4.00 0 无 0

光大永明资管－招商银行－光大
永明资产聚优 2 号权益类资产管
理产品

其他 1,700,000 3.40 0 无 0

前 10名表决权恢复的优先股股东持股情况

股东名称 持有表决权恢复的优先股股份数量

- -

上述股东关联关系或一致行动的
说明

根据公开信息，本行初步判断中信保诚人寿保险有限公司－盛世优选投资账户与中信保诚人寿
保险有限公司具有关联关系。除此之外，本行未知上述优先股股东之间、上述优先股股东与前十
名普通股股东之间存在关联关系或一致行动关系。

（三）普通股股份质押及冻结情况

就本行所知，截至报告期末，本行 557,030,573股股份存在质押情况，占已发行普通股股份总数的

15.24%；82,314,514股股份涉及司法冻结情形，占已发行普通股股份总数的 2.25%。 首钢水城钢铁(集

团)兴源开发投资有限责任公司持有本行的 29,660,037股被质押的股份涉及司法冻结。

三、其他提醒事项

（一）总体经营情况

报告期内，面对复杂严峻的外部环境和多重困难挑战，本行全面贯彻落实党的二十大精神和习近

平总书记视察贵州重要讲话精神，认真落实各级党委政府决策部署和监管要求，积极抢抓新国发 2 号

文件重大机遇，深入践行金融工作政治性、人民性，以高质量发展为统揽，坚持稳中求进总基调，保持

战略定力，做好稳增长、调结构、防风险、强基础等工作，实现了质的有效提升和量的合理增长。

业务规模方面。 截至报告期末，资产总额 6,706.50亿元，较年初增加 246.52亿元，增长 3.82%。 贷

款总额 3,185.22 亿元，较年初增加 332.32 亿元，增长 11.65%。 存款总额 3,938.63 亿元，较年初增加

102.25亿元，增长 2.67%。其中，储蓄存款余额 1,888.58亿元，较年初增加 188.09亿元，增长 11.06%，储

蓄存款占存款总额的比例为 47.95%，较年初上升 3.62个百分点。

经营业绩方面。 报告期内实现营业收入 114.43亿元，同比下降 5.18%，实现归属于母公司股东的

净利润 42.60亿元，同比下降 2.93%，主要原因一是本行在持续让利实体经济的同时，受存量资产调降

利率和新发放贷款利率下行影响，信贷类资产收益率有所下降，叠加存款定期化导致付息成本压降难

度较大，净息差进一步收窄；二是受资本市场波动和投资者风险偏好变化等因素影响，理财业务收入

有所下降。 报告期内实现基本每股收益 1.17元；加权平均净资产收益率（年化）10.64%；总资产收益率

（年化）0.88%。

监管指标方面。 截至报告期末，本行不良贷款率 1.62%，较年初上升 0.17个百分点，主要原因系个

别区域性房地产业客户风险暴露， 不良贷款率阶段性上升。 四季度本行将进一步加强风险前瞻性管

控，加大对存量不良的清收处置力度，压实风险管理责任，保持资产质量总体稳定。 拨备覆盖水平保持

充足，拨备覆盖率 264.84%，较年初上升 3.98 个百分点,拨贷比 4.29%，较年初上升 0.50 个百分点。 资

本水平保持充足，资本充足率 14.43%，一级资本充足率 12.32%，核心一级资本充足率 11.29%，较年初

分别上升 0.27、0.30、0.34个百分点，均符合监管要求。

（二）主要业务经营情况

1.坚持回归本源，助力实体经济发展

报告期内，本行根植地方经济发展，以省市战略性需求为导向，围绕对省市重点项目的营销承接、

资源禀赋产业和企业的信贷支持，持续加大服务实体经济力度，优化调整信贷结构，围绕制造业、民营

企业、绿色金融、科技金融、乡村振兴等实体领域，提升金融服务实体经济质效，对公信贷规模稳步增

长。

截至报告期末，对公贷款余额 2,708.65亿元，较年初增长 14.27%；对公存款余额 1,918.47亿元。母

公司对公客户有效户共计 16.96万户， 较年初增加 0.63 万户。 一是服务地方主战略主定位取得新成

效。截至报告期末，全行“四化”领域贷款余额 1,576.18亿元，较年初增长 11.50%。“强省会”领域贷款余

额 1,210.31亿元，较年初增长 10.05%。 前三季度累计投放“四化”贷款 447.08亿元，累计投放“强省会”

贷款 291.35亿元。 大力支持乡村振兴，推动巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴战略的有效衔接，涉农

贷款余额 1,505.56亿元，较年初增长 12.05%。积极发展绿色金融，加强对绿色产业的信贷支持，截至报

告期末，绿色贷款余额 308.18亿元，较年初增加 26.02亿元，增长 9.22%。 子公司贵阳贵银金融租赁有

限责任公司绿色租赁本金余额 146.04亿元，占全部租赁本金余额的比例为 50.05%。 二是提振各类市

场经济主体取得新突破。 持续优化民营金融服务环境，按照贵阳银行民营经济“二十条”系列举措，聚

焦新一轮“民营经济倍增计划”， 切实做好民营企业金融支持， 截至报告期末， 民营企业贷款余额

398.90亿元，较年初增加 13.08亿元，增长 3.39%。 持续开展“制造业金融服务年”活动，推动战略新兴

产业、新兴制造业及传统产业提质升级,制造业贷款余额 217.35 亿元，较年初增加 44.44 亿元，增长

25.70%；科技型企业贷款余额 140.62亿元，较年初增加 24.84亿元，增长 21.45%。

2.围绕获客活客，深化零售业务转型

报告期内，本行不断深化零售转型，优化管理机制，强化业务协同，以实施零售业务一体化管理为

统揽，坚守市场定位，立足发展优势，大力支持实体经济和小微企业发展，加大普惠涉农贷款投放力

度，健全以住房按揭为核心、消费信贷为支撑的个人信贷业务体系，全面推进零售业务数字化、场景

化、多元化转型升级，以高质量金融服务改善市场预期、提振市场信心、激发消费活力。

客户经营方面，截至报告期末，母公司个人全量客户数 1,245.58 万户，较年初增加 22.66 万户；管

理零售客户总资产（AUM）余额为 2,444.20亿元，较年初增加 145.23亿元，增长 6.32%。 本行储蓄存款

1,888.58 亿元，较年初增加 188.09 亿元，增长 11.06%，储蓄存款占存款总额比例约 47.95%，较年初上

升 3.62个百分点，零售业务贡献度持续提升。 零售贷款方面，深入推进零售业务转型，在数谷 e 贷、爽

快贷、爽按揭、爽农贷四大主品牌基础上，继续优化完善“爽贷”项下子品牌，零售贷款余额 476.57 亿

元。 严格执行差别化住房信贷政策，合理调整个人住房贷款执行利率，母公司个人住房按揭贷款余额

197.14亿元，较年初增加 6.76亿元，资产质量稳定，整体风险可控；积极发展个人综合消费贷款，“爽快

贷”业务余额 17.88亿元，较年初增加 5.52亿元，增长 44.66%。 加大对新型农业经营主体、农业农村基

础设施等重点领域的信贷支持力度，不断提升金融服务乡村振兴的水平，截至报告期末，普惠型涉农

贷款余额 142.07亿元，较年初增加 18.46亿元，增长 14.93%。普惠金融方面，积极贯彻落实普惠金融政

策，践行金融为民初心，不断提升普惠金融专业化服务能力，报告期内，新发放普惠小微企业贷款（“两

增两控”口径）197.57亿元，新发放普惠型小微企业贷款平均利率同比下降 24 个 BP。 截至报告期末，

普惠小微企业贷款余额 331.85 亿元，较年初增加 11.7 亿元，增长 3.65%；普惠小微企业有余额贷款户

数 36629户。 财富业务方面，持续丰富储蓄、理财、基金、信托、保险、贵金属为主的财富管理产品体系，

优化“爽心享”增值服务权益体系，提供一站式综合金融服务，满足财富客户对资产配置和专属服务的

特色化需求。截至报告期末，本行服务财富客户数 35.88万户，较年初增加 1.78万户，增长 5.22%；管理

财富客户资产规模 1,885.77亿元，较年初增加 118.39亿元，增长 6.70%。

（三）重大事项进展

1.董事任职资格

本行于 2023 年 5 月 19 日召开 2022 年年度股东大会，同意选举张清芬女士为本行董事，选举柳

永明先生、朱乾宇女士、唐雪松先生、沈朝晖先生为本行独立董事，任期与本行第五届董事会任期一

致。 张清芬女士、柳永明先生、朱乾宇女士、唐雪松先生、沈朝晖先生的任职资格尚待监管部门核准。

2.高级管理人员任职情况

董事会秘书董静先生因到龄退休原因，于 2023 年 7 月 7 日向本行董事会提交辞职报告，辞去本

行董事会秘书职务，辞职后不再担任本行任何职务。 根据《上海证券交易所股票上市规则》，本行董事

会秘书空缺期间，本行董事会指定董事长张正海先生代行董事会秘书职责。 本行将按照相关规定尽快

聘任新的董事会秘书并及时公告。

3.为参股村镇银行提供担保

本行于 2023 年 5 月 19 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过《关于贵阳银行股份有限公司为

参股村镇银行加入银联网络提供担保的议案》，本行持续推进相关事项，现已根据中国银联股份有限

公司（简称“中国银联”）相关要求提供担保所需初审资料并已通过中国银联初审，本行将与两家村镇

银行分别签订担保协议并正式向中国银联出具担保函。

4.重大诉讼进展

因合同纠纷，本行将贵州九州名城房地产开发公司、周韶斌、周伟刚作为被告，向贵阳市中级人民

法院提起诉讼。 2022年 7月，本行收到一审判决书并向贵州省高级人民法院提起上诉，截至本报告披

露日，本行已收到二审终审判决书并已向法院申请执行。

四、季度财务报表

合并及母公司资产负债表

贵阳银行股份有限公司

单位：人民币千元

特此公告。

贵阳银行股份有限公司

董事会

2023年 10月 27日